

۴ آبان

افشاگری امام خمینی (ره) در مورد کاپیتولاسیون

«... با تأثرات قلبی روزشماری می‌کنم که چه وقت مرگ پیش بیاید. ایران دیگر عید ندارد. عید ایران را عزا کردند و چراغانی کردند... استقلال ما را فروختند و باز هم چراغانی کردند. پایکوبی کردند... قانونی در مجلس بردند که در آن ما را ملحق کردند به پیمان وین که تمام مستشاران نظامی آمریکایی با خانواده‌هایشان، با کارمندان فنی‌شان، با خدمه‌شان و با هر کسی که وابستگی به آن‌ها دارد از هر جنایتی که در ایران بکنند مصون هستند. اگر یک خادم آمریکایی، اگر یک آشپز آمریکایی، مرجع تقلید شما را در وسط بازار ترور کند، زیر پا لگد کوب کند، پلیس ایران حق ندارد جلوی او را بگیرد!

... دولت با کمال وقاحت از این امر ننگین طرفداری کرد...»*

این سخنان را امام خمینی (ره) در ۴ آبان ۱۳۴۳، در مراسمی که به مناسبت میلاد حضرت زهرا (س) در منزلشان در قم برگزار شده بود، با آیه «نا لله وانا اليه راجعون» شروع کردند. رژیم پهلوی که این سخنان را تاب نمی‌آورد، چند روز بعد ایشان را تبعید کرد. «طبق اطلاع موثق و شواهد و دلایل کافی چون رویه آقای خمینی و تحریکات مشارالیه علیه منافع ملت و امنیت و استقلال و تمامیت ارضی کشور تشخیص داده شد. ایشان در تاریخ ۱۳ آبان ۴۳، از ایران تبعید گردید.» همان منبع

* بزرگ‌دیزجی، علی و همکاران. روزها و روایدها، ج ۳، انتشارات زهد، چاپ اول، تابستان ۱۳۷۷.



۸ آبان

شهادت محمدحسین فهمیده

شهری در آسمان

«خرمشهر از همان آغاز خونین شهر شده بود. آیا طلعت را جز از منظر این آفاق می‌توان نگریست؟ آنان در غربت جنگیدند و با مظلومیت به شهادت رسیدند و پیکرهایشان زیر تانک‌های شیطان تکه‌تکه شد و به آب و باد و خاک و آتش پیوست. اما... راز خون آشکار شد. راز خون را جز شهدا در نمی‌یابند. گردش خون در رگ‌های زندگی شیرین است. اما ریختن آن در پای محبوب شیرین‌تر.

... شایستگان آنانند که قلبشان را عشق تا آنجا انباشته است که ترس از مرگ جایی برای ماندن ندارد. شایستگان جاودانانند. حکمرانان جزایر سرسبز اقیانوس بی‌انتهای نور، که پرتوی از آن همه کهکشان آسمان دوم را روشنی بخشیده است.»*

* قسمتی از برنامه پنجم روایت فتح مربوط به شهادت محمدحسین فهمیده، نوشته شهید مرتضی آوینی.



۱۰ آبان

شهادت آیت‌الله قاضی طباطبایی به دست منافقان

«چل سال پیش با خرد و هوش زیستم

آخر نیافتم به حقیقت که چیستم

عاقل ز هست گوید و عارف ز نیستی

من در میان آب و گل و هست و نیستم»*

پس از شهادت آیت‌الله مطهری، نزدیکانشان بسیار از ایشان شنیدند که:

«ای کاش من هم مثل استاد مطهری روزی شربت شهادت بنوشم.» در دهم آبان ماه ۵۸، مصادف با عید سعید قربان، نماز عید را اقامه کردند و در خطبه گفتند: «مرا تهدید به قتل می‌کنند. من از شهادت نمی‌ترسم و آماده‌ام و از خدا می‌خواهم.» در همان روز بعد از اقامه نماز مغرب و عشا در راه برگشت از منزل توسط منافقین مورد اصابت گلوله قرار می‌گیرند و به آرزوی خود می‌رسند.

از ایشان آثار بسیاری به‌جا مانده است، از مهم‌ترین این آثار می‌توان به: تحقیق روز اربعین، تعلیقات بر انوار النعمانیه (۴ جلد) و اضافات و تعلیقات بر کتاب انیس‌الموحدين نراقی اشاره کرد.

* شعر از شهید آیت‌الله قاضی طباطبایی

۱۳ آبان



روز ملی مبارزه با استکبار جهانی / روز دانش آموز
۱۳ آبان سال ۵۷: «ساعت ۱۱ صبح، دانشجویان و دانش آموزان قصد دارند به سوی منزل آیت الله طالقانی حرکت کنند. در هنگام خروج از دانشگاه، با تیراندازی نیروهای انتظامی مواجه می شوند. دانشگاه به خاک و خون کشیده می شود. مجروحان توسط دانشجویان به چند بیمارستان منتقل می شوند. قوای انتظامی وارد دانشگاه می شوند و به دانشجویان و دانش آموزان شلیک می کنند. حکومت نظامی اعلام می شود. ساعت ۲ بعدازظهر مجدداً سربازان حکومت نظامی بر روی دانشجویان و دانش آموزان که داخل دانشگاه بودند تیراندازی می کنند. دانش آموزان با شعار: الله اکبر، خمینی رهبر به راهپیمایی ادامه می دهند. درگیری تا پاسی از شب ادامه دارد.»^۱

پیام امام خمینی (ره) از پاریس: «عزیزان من صبور باشید که پیروزی نهایی نزدیک است و خدا با صابران است... ایران امروز جایگاه آزادگان است... من از این راه دور چشم امید به شما دوخته‌ام... صدای آزادیخواهی و استقلال طلبی شما را به گوش جهانیان می‌رسانیم.»^۲

۱۳ آبان سال ۵۸: «دانشجویان پیرو خط امام، لانه جاسوسی آمریکا را فتح کرده و حماسه عظیمی را می‌آفرینند که امام (ره) آن را انقلاب دوم و انقلابی بزرگ‌تر از انقلاب اول می‌نامند.»^۳ سفارتخانه آمریکا که تبدیل به کانون اصلی جاسوسی شده بود، توسط این دانشجویان تسخیر می‌شود. اسناد به دست آمده نشان می‌دهد واحدی به نام «مرکز عملیاتی» در این سفارتخانه وجود داشته است. رؤسای این مراکز در کل جهان، رهبری عملیات گوناگون جاسوسی در کشورهای حوزه مأموریتشان را بر عهده دارند. این افراد عموماً در پوشش دیپلماتیک فعال هستند و مصونیت دیپلماتیک دارند.

۱. یکی از شاهدان عینی. ۲. صحیفه نور، جلد ۳، ص ۱۷ - ۱۵. ۳. صحیفه نور، جلد ۱۰، ص ۱۵۷ - ۱۴۸

۲۴ آبان

روز کتاب، کتابخوانی و کتابدار

«کتاب، دروازه‌ای به سوی جهان گسترده دانش و معرفت است و کتاب خوب یکی از بهترین ابزارهای کمال بشری است. امروز کتابخوانی و علم آموزی نه تنها یک وظیفه ملی است که یک واجب دینی است. کتابخوانی نه یک تکلیف که یک کار شیرین و یک نیاز تعلق ناپذیر است.»^{*}

مطالعه کتاب و هر مطلب خواندنی در جهانی که با سرعت غیرقابل وصفی در حال تغییر و تحول است دریچه‌های جدیدی برای ما معلمان در فرایند یاددهی - یادگیری باز خواهد کرد و

نقش بسیار مهم و مؤثری در تحقق اهداف آموزشی دارد. وزارت آموزش و پرورش نیز از دیرباز برای افزایش سطح مطالعه فرهنگیان با اهداف تقویت همبستگی اجتماعی و نظام ارزشی و اعتقادی، توسعه و تعمیق تفکر علمی و نقادی و ارتقای مهارت‌های حرفه‌ای و امکان تبادل تجارب آموزشی و تربیتی عناوین مختلفی از مجلات رشد را تدوین و همانند نشریه رشد معلم در اختیار جامعه بزرگ فرهنگی قرار می‌دهد. نام‌گذاری ۲۴ آبان ماه به‌عنوان «روز کتاب، کتابخوانی و کتابدار» در تقویم ملی، فرصتی است تا شما با برگزاری نمایشگاه‌هایی در سطح مدارس کشور از کتاب‌های مورد تأیید سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی و مجلات رشد در توسعه فرهنگ مطالعه نقش فعالی داشته باشید.

* بخشی از پیام مقام معظم رهبری به مناسبت هفته کتاب و کتابخوانی

۳۰ آبان

اربعین حسینی



«جابر بن عبدالله انصاری» از نخستین کسانی بود که قبل از هجرت مسلمان شد. او صحابه‌ای است که احادیث فراوانی از پیامبر اکرم (ص) نقل کرده است و او را حافظ احادیث سنت نبوی می‌دانند. در غزه‌های فراوانی در رکاب پیامبر اسلام (ص) جنگیده بود. در زمان واقعه کربلا از دو چشم نابینا بود و نتوانست فرزند رسول خدا را یاری دهد. او اولین فردی است که چهل روز بعد از شهادت سرور و سالار شهیدان ایشان را زیارت می‌کند. «روز بیستم ماه صفر چون به کربلا رسید در آب فرات غسل کرد. با پای برهنه روانه شد تا ایستاد نزد سر مبارک امام حسین (ع) و سه مرتبه الله اکبر گفت. پس افتاد و بیهوش شد و چون به هوش آمد می‌گفت: السَّلَامُ عَلَیْکُمْ یا اَللّهُ.»^{*}

امروزه سیل کثیری از شیعیان جهان برای زیارت آن امام همام هر سال در اربعین شهادت ایشان به سوی آن سرزمین حرکت کرده و با پای پیاده مسافت چند ده کیلومتری بین نجف تا کربلا را طی می‌کنند.

* مفاتیح الجنان، شیخ عباس قمی